
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 771

Data della delibera 17-07-2024

Oggetto Procedura d'urgenza 

Contenuto Intervento in somma urgenzaai sensi dell'art. 140 del D. Lgs. 36/2023 e art. 
21, 27 e 136 del D. lgs. 42/2004 per la messa in sicurezza e protezione delle 
facciate di Villa Monteturli, presso il Presidio di San Felice a Ema, Via San 
Felice a Ema n. 13/15 a Firenze.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura SALMOIRAGHI FRANCESCO

Responsabile del
procedimento

SALMOIRAGHI FRANCESCO       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

37.292,05 Manutenzione Immobili (Fondo FAP) 3B0401 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 5 Relazione del RUP

B 5 Verbale di Somma Urgenza

C 8 Computo metrico

D 1 Quadro Economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.  1 della Legge 21
giugno 2022, n. 78,  recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”ed in particolare l’art. 140
che disciplina la procedura da adottare in caso di somma urgenza;

Richiamate altresì:
-  la  delibera  n.  1481  del  16.12.2022  con  la  quale  l’Ing.  Sergio  Lami  è  stato  nominato  Direttore  del
Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 01.01.2023 per tre anni;
- la delibera n.  564 del  27.04.2023,  con la quale è stata assegnata all’Arch.  Francesco Salmoiraghi la
Direzione della S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze afferente al Dipartimento Area Tecnica a
decorrere dal 01.05.2023 per cinque anni,
- la delibera n. 585 del 05.05.2023 con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Francesco Napolitano
di Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti zona Firenze;

Richiamato  l’art.  140  del  D.lgs.  36/2023 il  quale  prevede che  “In circostanze  di  somma urgenza  che  non
consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità,  ovvero nella ragionevole  previsione dell'imminente verificarsi  degli
stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica e privata incolumità”;

Dato atto che per il presente intervento, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.
15  del  D.Lgs.  36/2023,  sono  svolte  dall’Arch.  Francesco  Salmoiraghi  Direttore  della  SOS  Gestione
Investimenti  Territorio  Firenze,  coadiuvato dall’Arch.  Maria  Stracquadanio in  servizio  presso la  stessa
struttura;

Accertato che  la  “Villa  Monteturli”  sita  a  Firenze  in  Via  San  Felice  a  Ema  n.  13/15  di  proprietà
dell’Azienda Usl Toscana centro, è considerata bene culturale ai sensi della II parte del D.Lgs. 42/2004, ed
è vincolata  con provvedimento  n.  15997 del  02.09.1998 della  Soprintendenza archeologia,  belle  arti  e
paesaggio per la città metropolitana di Firenze, ai sensi dell’art.  21 del D.Lgs. 42/2004 e pertanto ogni
intervento deve essere da questa autorizzato;

Premesso  che  come  si  evince  dalla  Relazione  del  RUP  e  perizia  giustificativa  dell’Arch.  Francesco
Salmoiraghi (Allegato A) e dai relativi allegati:
-  a causa delle piogge torrenziali che hanno interessato la città di Firenze nel mese di Febbraio 2024, il
Responsabile del Presidio Villa Monteturli segnalava l’insorgenza di un grave rischio per gli utilizzatori
della struttura, dovuto al distacco improvviso di ampie porzioni di intonaco dai paramenti delle facciate
della villa verso le aree di transito del personale sanitario e degli utenti e il dissesto del camminamento
tergale a Villa Il Sorriso;

                                                                                                                    



                                                                      
- su invito del RUP, l’Arch. Maria Stracquadanio ha effettuato il sopralluogo sul posto ed ha accertato, in
presenza della Dott.ssa Elisabetta Cocchi e del P.I. Silvio Bernardi dell’Ufficio Tecnico Decentrato di zona,
che a causa delle intense piogge, si erano verificati fenomeni di distacco dell’intonaco e risultavano lesioni
suscettibili di generare ulteriori crolli di materiale, configurandosi pertanto un pericolo grave e imminente
all’incolumità pubblica e privata segnalato, come meglio descritto, nel verbale di somma urgenza redatto in
data 24.2.2024 ( allegato B ); 

Dato atto che l’Arch. Maria Stracquadanio, dandone immediata comunicazione alla Soprintendenza, ha
ritenuto necessario ed urgente provvedere senza alcun indugio per la messa in sicurezza dell’immobile
procedendo ad intervenire in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 27 del
D.Lgs. 42/04, visto anche l’obbligo degli enti pubblici di garantire la tutela e la conservazione dei beni
culturali di propria competenza ai sensi dell’art. 30 del medesimo D.Lgs. 42/04;

Valutato quanto sopra, il RUP nella sua relazione (Allegato A citato) prende atto del Verbale di Somma
Urgenza redatto dall’Arch. Maria Stracquadanio ai sensi dell’art. 140, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per
l’importo complessivo stimato di € 60.000,00  oneri ed Iva inclusa, nel quale sono indicati la descrizione
della  circostanza  di  somma urgenza,  le  cause che l’hanno provocata  e i  lavori  da porre  in  essere per
rimuoverla e ne dispone l’immediata esecuzione, mediante affidamento ai sensi dell’art. 140, comma 2 del
D.lgs. 36/2023, all’impresa Arterestauro di Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci sas con sede
legale in Via Mannelli 3/R a Firenze, P.I. 03752610489, in possesso di adeguati requisiti per l’esecuzione
dei lavori ed immediatamente disponibile ad intervenire, che ha sottoscritto per accettazione il medesimo
verbale;

Dato altresì che ai sensi dell’art. 140, comma 7, l’impresa Arterestauro di Fabio Mannucci di Jacopo e
Filippo Mannucci sas con sede legale  in Via Mannelli  3/R a Firenze,  P.I.  03752610489,  ha dichiarato
mediante autocertificazione, resa ai sensi del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti di partecipazione
previsti per l’affidamento di Contratti di uguale importo, trattandosi di affidamento di importo inferiore a
€. 40.000,00, successivamente accertato sulla base di idonea documentazione richiesta per altri affidamenti,
già agli atti della stazione appaltante ed ancora in corso di validità;

Atteso  che  l’intervento  in  somma  urgenza  trova  copertura  economica  sul  Fondo  Aziendale  di
Prevenzione (Fondo FAP), autorizzazione 222 conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”;

Dato atto che: 
 l’importo  complessivo  dell’intervento,  stimato  preventivamente   in  €  60.000,00  Iva  inclusa  ed

oneri, è stato rideterminato in fase di computo metrico per la stesura della perizia giustificativa, ai
sensi  dell’art.  140,  comma 4 del  D.Lgs.  36/2023,  ed in accordo con l'impresa  affidataria, in  €
37.292,05 di cui €.4.800,00 per opere, € 29.101,86 per opere provvisionali di sicurezza, ed €.
3.390,19 per IVA (allegato C );

Atteso che l’intervento in somma urgenza comporta nel suo insieme un investimento complessivo in  €
37.292,05,  come da Quadro Economico  allegato D, da imputare  sul Fondo Aziendale di Prevenzione
(Fondo FAP), autorizzazione 222 conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOS  Gestione  Investimenti  Territorio  Firenze,  Arch.  Francesco
Salmoiraghi, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
dello stesso, che riveste il ruolo di Responsabile unico del Progetto;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami, che
ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

                                                                                                                    



                                                                      
Su  proposta  del  Direttore  della  SOS  Gestione  Investimenti  Territorio  Firenze,  Arch.  Francesco
Salmoiraghi;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto e approvare,  ai sensi  dell’art.  140,  comma 4 del D.Lgs.  36/2023,  i  lavori  in
somma urgenza per la “Messa in sicurezza e protezione delle facciate di Villa Monteturli, presso
il Presidio di San Felice a Ema, Via San Felice a Ema n. 13/15 a Firenze”, necessari a garantire la
tutela del bene ed eliminare lo stato di pericolo in cui versa;

2) di prendere  atto e approvare la  Relazione del  RUP e perizia  giustificativa a  firma dell’Arch.
Francesco Salmoiraghi, allegato A, che attesta la necessità di intervenire in somma urgenza per
l’esecuzione dei lavori in argomento,  ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 140 del D.Lgs.
36/2023; 

3) di prendere atto e di approvare il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 comma
1 del D.Lgs. 36/2023 dall’Arch. Maria Stracquadanio,  allegato B;

4) di prendere atto che i lavori per l’esecuzione in somma urgenza  della messa in sicurezza e pro-
tezione delle  facciate della  Villa  Monteturli,  presso il  Presidio di  San Felice  ad Ema, sito in
Firenze, Via San Felice ad Ema n. 13, 15, sono stati affidati  all’impresa Arterestauro di Fabio
Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci sas con sede legale in Via Mannelli 3/R a Firenze, P.I.
03752610489, ai sensi dell’art. 140, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di 33.901,86 di
cui € 4.800,00 per opere, € 29.101,86 per oneri della sicurezza oltre Iva al 10% pari ad € 3.390,19;

5) di prendere atto che il possesso dei requisiti dell’impresa, oggetto di autodichiarazione in sede di
verbale di affidamento in somma urgenza, è stato accertato sulla base di idonea documentazione
richiesta per altri affidamenti, già agli atti della stazione appaltante ed ancora in corso di validità e
pertanto di autorizzare il pagamento del corrispettivo;

6) di prendere atto che l’intervento in somma urgenza comporta nel suo insieme un investimento
complessivo  stimato  in  €  37.292,05  (trentasettemiladuecentonovantadue/05),  come  da
Quadro Economico allegato D, la cui copertura economica è da imputare sul Fondo Aziendale
di Prevenzione (FAP), autorizzazione 222 conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”;

7) di  pubblicare  il  presente  atto,  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  web
dell’Azienda USL Toscana Centro di procedere alla comunicazione all’ANAC prevista dal citato
art. 140, comma 10 del D.Lgs. 36/2023;

8) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                                    



                                                                      
9) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale n. 40/2005 e

s.m.i.;

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    



Allegato A 











Allegato B











Allegato C

















Allegato D


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

